Caietanus hoc loco, & Canus (tametsi ablique perfecta firmitate 5. de locis c. 5. ad finem quæst. 4.) sententiam illa Concilij non cōtinere fidei definitionem ea in parte, sed obiter esse intertra præcipua definitionem, quam Concilium intendebat, quod nimis nec angelī, nec res corporalē ab extero fuerint aduersus Peripateticos & Chaldeos. Vterque

Vterque tamen addit , longe probabilius , fideique Catholicae consonantius esse , Angelos non fuisse conditos ante mundum corporeum , contrariumque addit Canus , non posse iam hodie defendi sine teneritatis nota , ne quid amplius addat : Caietano subscrivunt Sixtus Senensis lib . 5 . Bibliotheca antiquis . & alij ex iunioribus discipulis D . Thomae , vt alios omissim , qui , non sine violentis dicta decretalis Lateranensis , & epistola Sophronij expositiobibus , contendunt fas esse hodie adhaerere illorum Patrum sententia , qui asserturunt Angelos ante mundum corporeum fuisse creatos . Quin & Epiphanius , vt idem sentiat , perducere conantur .

Sudeten  
Primo.

Potest horum Doctorum sententia confirmari  
primo. Quoniam durum admodum videtur, Patres  
Concilij Lateranensis quicquam aduersus tot gra-  
uissimum Patrum sententiam voluisse constitvere  
tamquam fidei documentum, præsternum cum in  
Scripturis sacris nullum sit solidum fundamentum,  
vnde id possit definiri: & cum August. 1. de ciuitate  
Dei, cap. 32. & Theodosius quest. 3. in Genesim af-  
firmaret, posse sine errore in fide defendi, Angelos  
ante mundum corporeum fuisse conditos, modò  
non asceretur, fuisse conditos ex æternitate: Ec-  
clesia autem nihil sine solidò fundamento definit,  
præsternum cum assistentiam Spiritus sancti non ha-  
beat ad condendas Scripturas sacras, sed solum ad  
deducendum ex iam ante reuelatis, & ad expli-  
canda, que reuelata sunt, atque ad constitendum  
quid in Ecclesia sentiri debeat.

Secundò, quoniam ante Ferrariensem secundo contra gentes, cap. 93. nullus Scholasticorum in tribus centenis annorum, quæ à Concilio Lateranensi usque ad Ferrariensem fluxerunt, tamquam erroneous damnauit, Angelos conditos fuist ante mundum corporeum.

*Qui sentiat  
etorrem esse  
in fido dicere  
Angelos an-  
te mundum  
fuisse condi-  
tos.*

Contrarium videtur verum Ferrariensi loco ci-  
tato, quibusdam ex Salmanticensibus, nonnullisque  
aliis viris doctis, qui commentarios in primum ca-  
put Geneseos nostris temporibus ediderunt, nempe  
post definitionem Concilij Lateranensis errorem  
esse asserere Angelos ante mundu[m] corporeum fuisse  
conditos. Quæ sententia mihi sanè vera videtur:  
rum quòd testimonia Scripturæ, quibus ostendimus,  
Angelos simul cum mundo corporeo fuisse conditi-  
tos (si expendantur, vt nos ea expendimus, & cor-  
roborauimus) sufficientissima proculdubio videantur,  
vt Ecclesiæ id definiret: rum etiam quoniam re  
vera verba Concilij Lateranensis definitionem fidei  
aperte sonant, qua Concilium errorem Origenis, vt  
D. Thomas, vel quiu[m] illius opusculi 23. autor, ex-  
ponit, damnam intendit: eo autem errore ex eo ca-  
pit[e] euerso, quòd Angeli conditi non fuerint ante  
mundu[m] corporeum, vt ex Scripturis facis aperi-  
constat, per accidens occasione erroris Origenis ef-  
fectum est, vt sententia illorum Patrum post eam  
definitionem error efficit in fide. Ac lanè si similibus  
expositionibus integrum esset, vel testimonia aper-  
ta Scriptura sacra, vel definitiones Ecclesiæ adeò  
apertas eruare, omnia facile ruerent, nulliusque  
redderentur vigoris. Nec dubito, quin si D. Thomas  
non afferuerit sententiam illorum Patrum non es-  
se vi errore can condemnandum, numquam Caieta-  
nus dicturus hoc loco esset, oportere definitionem  
illam Ecclesiæ, magis iuxta Concilij intentionem  
quam iuxta sensum verborum interpretari. Imò nō  
dubito, quin se factores omnes D. Thomæ vno ore  
forent afferetur, sententiam illam post eam defini-  
tionem errorem esse in fide.

Verum cum tam multi viri docti assuerent il-

A Ind non esse definitionem Ecclœsiæ , esto quis sibi  
persuadat id esse definitionem , & idcirco contra-  
rium esse hodie errorum in fide , condemnandus is  
non est , vel heres , vel erronea sententia , qui affi-  
maverit Angelos ante mundum corporeum fuisse  
creatos , sed solum temeritatis ( à qua nullus vide-  
tur hodie excusandus ) quoque hac nostra , Fér-  
rariensis , & aliorum sententia communis sit in Ec-  
clesia .

Ad primam ergo probationem, qua per contraria probabantur, dicendum est in primis, Patres illos, si attendunt legantur, non tam testimonii Scriptura facere ductos (neque enim illum est, quod vel mediocrem probabilitatis speciem pro ea sententia inducere possit) quam doctrina Platonis, qui id affirmauit, cui erant dediti, in eam iuuisse sententiam arbitrantes se sufficienter expondere testimonia Scriptura, qua in contrarium tunc occurreret, & prout eo tempore expendebantur. Præterea ducti posteriores autoritate priorum, quam merito grauem iudicabant, tam multi in eam iuuisse sententiam, donec contraire, exp̄s̄ profundiū testimonio variis Scriptura sacra, & lucere cepit. Vnde nullus corū tamquam rem certam fecutus est eam sententiam, sed solum tamquam rationi magis consentaneam, ut corū dicta expēndenti erit manifestum. Deinde negandum est, in Scripturis non esse solidum fundamentum: vnde Ecclesia (cuius est de verō, ac legitimo sensu Scripturarum iudicare) id merito tamquam certum in fide potuerit stabilire: testimonia namque, quæ adduximus & expandimus, ad id sunt sufficientissima. Ad id verō, quod ex Augustino & Theodoro adducitur, dicendum est, Patres illos ante Ecclesias definitionem, testimoniois Scripturarū nondum satis expensis & examinatis, tōique aliis grauissimis Patribus contrarium afferentibus merito eo tempore id affuerat. Contrarium verō hodie proculdubio affirmarent, si modò viuerent.

Ad secundam dicendum est, nemini id mirum  
videri debere: s<sup>e</sup>p<sup>e</sup> namque similia eueniunt, vel  
Doctoribus ad id non attendentibus, vel non au-  
dientibus se profiteri primos damnatores, praefer-  
tim cū D. Thomā autoritas, tot grauiissimorum  
Patrum sententiam ab errore excusauerit. Adde,  
temporibus illis non adeo deditos fuisse Doctores,  
vt circa quācumque sententiam expenditurent, qua  
nota afficienda esset, yr<sup>o</sup> nostra tempestatis Do-  
ctores faciunt.

Supereft repondeamus ad argumenta, quibus Ad primum  
fuiadebatur Angelos ante mundū corporeum fuisse eorum argu-  
conditos. Ad primum dicendum est, iam suprā quā menor quā  
10. art. 3. dictum esse , Paulum ad Tītum 1. per bus ostende-  
tempora fœcalia intellexisse, tempora plurimū fæ- batur, Ange-  
culorum, fœculum verò esse periodum duratio- los ante mū-  
cuiusque rei, ut ibi ostensum est : vnde sensus illo- dum condin-  
rum verborum est : *Quam promiserat* ( Patribus vi- tos esse.  
delicet Testamento veteris , ac legis natura ) ante  
multa fœcula, fœci ante periodos duratioes ac vite  
multorum hominum. Dicendum est etiam ab aliis ex-  
poni, *Quam promiserat*, id est, in semetipso dare sta-  
tuetat, ac predestinauerat ante tempora fœcularia, id  
est, ex aternitate variisque aliis modis etiundem  
locum exponi.